1

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ "НОВАЯ ЗЕМЛЯ"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«13» мая 2020 г.  № 13
г. Архангельск-55

Об открытии дежурных групп по присмотру и уходу
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 02.04.2020 № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»,  Указа Губернатора Архангельской области от 17.03.2020 № 28-у "О введении на территории Архангельской области режима повышенной готовности для органов управления и сил Архангельской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и мерах по противодействию распространению на территории Архангельской области новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)" (в ред. от 10.05.2020 № 67-у) (далее - Указ),
п о с т а н о в л я ю:

1. Организовать в МБДОУ Детский сад «Умка» работу дежурных групп по присмотру и уходу для детей, чьи родители выполняют трудовые функции в организациях, для детей работников организаций, деятельность которых не приостановлена в соответствии с Указом.

2. Заключить соглашение с медицинским персоналом филиала № 8 ФГКУ «1469 ВМКГ» МО РФ о сотрудничестве в сфере противодействия распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) у воспитанников дежурных групп МБДОУ Детский сад «Умка».
           3. Утвердить типовое положение о дежурных группах в дошкольном образовательном учреждении, согласно Приложению 1.

4. Открыть в МБДОУ Детский сад «Умка»  дежурные разновозрастные группы по присмотру и уходу с 18 мая 2020 года  до даты отмены ограничительных и иных мероприятий, в период распространения коронавирусной инфекции
(2019-nCoV) на территории МО ГО «Новая Земля» до особого распоряжения Губернатора Архангельской области и в соответствии с режимом работы учреждения.  Дежурные группы открываются для воспитанников, родители (законные представители) которых выполняют трудовые функции в организациях, деятельность которых не приостановлена в соответствии с Указом.

5. Руководителю муниципального дошкольного образовательного учреждения Детский сад «Умка»:

- разработать положение о дежурных группах в МБДОУ Детский сад «Умка» в соответствии с утвержденном типовым положением;
             - организовать сбор письменных заявлений от родителей/законных представителей (Приложение 2), в случае если оба родителя (законных представителя) или если единственный родитель (законный представитель) воспитанника выполняют трудовые функции в организациях, деятельность которых не приостановлена в соответствии с Указом, с предоставлением справки от работодателя (Приложение 3), в срок до 12.00 15 мая 2020 года;
            - до 15 час. 00 мин. 15 мая 2020 года сформировать и направить в отдел организационной, кадровой и социальной работы администрации МО ГО «Новая Земля» списки воспитанников, которые будут посещать дежурные группы;
         - ежедневно до 11 час. 00 мин. информировать руководителя отдела организационной, кадровой и социальной работы администрации МО ГО «Новая Земля», о количестве воспитанников в дежурных группах;
        - определить наполняемость группы каждой группы не более 12 воспитанников;
        - заключить договоры с родителями/законными представителями об оказании услуг по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста  со дня поступления воспитанника в дежурную группу по присмотру и уходу, до даты отмены ограничительных и иных мероприятий, в период распространения коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории МО ГО «Новая Земля»;
        - издать приказ на зачисление воспитанников в дежурные группы на основании заявления родителей (законных представителей) и справки от работодателя;
        - обеспечить прием детей в дежурные группы с привлечением медицинских работников филиала № 8 ФГКУ «1469 ВМКГ» МО РФ исключив прохождение родителей (законных представителей) в детские группы, введение «утренних фильтров» в детском образовательном учреждении в целях своевременного выявления детей и сотрудников с признаками инфекционного заболевания и отстранения их от посещения дошкольного образовательного учреждения;
        - организовать время работы дежурных групп с 7.30 до 19.00;

        - обеспечить социальную дистанцию при приеме и выдаче детей в МБДОУ Детский сад «Умка»;

         - заболевших, в течение дня детей изолировать от здоровых детей до прихода родителей с вызовом медицинского работника;
        - обеспечить в дошкольном образовательном учреждении введение масочного режима для всех сотрудников МБДОУ Детский сад «Умка»;
       - обеспечить соблюдение рекомендаций по проведению профилактических и дезинфекционных мероприятий по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции на пищеблоке МБДОУ Детский сад «Умка»;
       - обеспечить соблюдение оптимального теплового режима в МБДОУ Детский сад «Умка». Руководителю отдела по управлению имуществом и землеустройству администрации МО ГО «Новая Земля» произвести выдачу бесконтактных термометров, дезинфекционных средств, средств личной защиты для сотрудников в МБДОУ Детский сад «Умка»;
      - организовать выполнение качественной уборки помещений с применением дезинфицирующих средств, с обязательной обработкой каждые два часа дверных ручек, выключателей, поручней, перил контактных поверхностей мест общего пользования во всех помещениях. С 19.00 до 19.30 ежедневно проводить дополнительную обработку всех помещений МБДОУ Детский сад «Умка»;
      - еженедельно по окончанию рабочей недели совместно со специалистами филиала № 8 ФГКУ «1469 ВМКГ» МО РФ проводить полную дезинфекцию всех помещений МБДОУ Детский сад «Умка»;
      - обеспечить в МБДОУ Детский сад «Умка» соблюдение режима проветривания (каждые два часа) и обеззараживания воздуха помещений учреждений с применением ультрафиолетового бактерицидного облучения;
       6. Довести данное постановление под роспись до всех работников МБДОУ Детский сад «Умка» и родителей воспитанников МБДОУ Детский сад «Умка».

        7. Руководителю ФКДОУ «Детский сад № 47» МО РФ рассмотреть вопрос о возможности открытия дежурных групп в ФКДОУ «Детский сад № 47» МО РФ.
8. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Новоземельские вести», разместить на официальном интернет-сайте муниципального образования городской округ «Новая Земля» и на официальном сайте МБДОУ Детский сад «Умка».
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования                                                           Ж.К. Мусин
Приложение № 1

к постановлению администрации

МО ГО «Новая Земля»
от 13.05.2020 г. № 13
Типовое положение об организации дежурных групп в муниципальных

образовательных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность по образовательным программам дошкольного

образования, присмотр и уход за детьми
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано на основании  Указа Губернатора Архангельской области от 17.03.2020 № 28-у "О введении на территории Архангельской области режима повышенной готовности для органов управления и сил Архангельской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и мерах по противодействию распространению на территории Архангельской области новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)" (в ред. от 10.05.2020 № 67-у) (далее – Указ).

1.2. Настоящее положение определяет порядок организации и функционирования дежурных групп по присмотру и уходу за детьми в муниципальных образовательных организациях в период распространения коронавирусной инфекции (2019-nCoV);

1.3. Основными целями и задачами дежурной группы:

- присмотр и уход за детьми.

2. Организация функционирования дежурной группы
2.1. Для зачисления ребенка в дежурную группу родителям (законным представителям) необходимо предоставить:

1) заявление на имя руководителя учреждения (образец прилагается);

2) справку из медицинского учреждения о состоянии здоровья ребенка;

3) справку от работодателя, выданную каждому родителю (законному представителю).
2.2. Дежурная группа функционирует на основании приказа руководителя учреждения, включающего в себя утвержденные списки воспитанников. Количество дежурных групп в учреждении устанавливается приказом руководителя учреждения на основании запросов родителей (законных представителей) воспитанников. Наполняемость группы составляет не более 12 воспитанников.
2.3. Дежурные группы могут быть сформированы как по одновозрастному, так и по разновозрастному принципу.

2.3. Дежурные группы работают по 5-дневной рабочей неделе с 7.30 до 19.30 (с выходными днями суббота, воскресенье). Пребывание детей в дежурной группе осуществляется с 7.30 до 19.00.
2.4. При приеме в дежурные группы по присмотру и уходу за детьми в муниципальных образовательных организациях в период распространения коронавирусной инфекции (2019-nCoV) с родителями (законными представителями) заключается договор на предоставление услуг по присмотру и уходу за детьми в дежурной группе.

2.5. Работниками дежурных групп ведется учет посещения воспитанников согласно табелю посещения.
2.6. Организация работы дежурных групп предусматривает обязательное наличие необходимых санитарно-гигиенических, противоэпидемических условий, соблюдения правил пожарной безопасности. Обязательным условием является возможность медицинского обслуживания детей находящихся в учреждении на весь период функционирования дежурных групп.
2.7. Рекомендуется:

1) ограничить допуск родителей (законных представителей) воспитанников в помещения учреждения;

2) прием воспитанников (по - возможности) осуществлять на улице или при входе в учреждение, фиксируя данные о самочувствии воспитанников в журнале приема ("жесткий утренний фильтр");

3) обязательное измерение температуры у воспитанников 3 раза в день (при приеме, в течение дня и при убытии из детского сада) фиксируя данные в журнале приема;

4) передачу детей родителям (законным представителям) (по - возможности) осуществлять на улице или при выходе из учреждения.

2.8. В помещениях учреждения обеспечить соблюдение санитарного режима и регулярно проводить дезинфицирующие мероприятия согласно рекомендациям Роспотребнадзора и постановления администрации МО ГО «Новая Земля» от 13.05.2020 № 13 «Об открытии дежурных групп по присмотру и уходу».

2.9. Воспитанники дежурных групп обеспечиваются полноценным питанием в соответствии с утвержденным меню.

2.10. В дежурных группах в данный период осуществляется присмотр и уход за детьми в соответствии с режимом дня, действующими санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами, с учетом возраста воспитанников. Посещение музыкального, физкультурного залов запрещено.
2.11. Работа воспитателей и младших воспитателей в дежурных группах осуществляется на основании приказа о назначении ответственных воспитателей, младших воспитателей за работу дежурных групп из числа работников учреждения, согласно графику на данный период, утвержденному приказом руководителя учреждения, на основании письменного согласия работника.

2.12. Контроль деятельности дежурных групп осуществляет руководитель учреждения.

Приложение 2

к постановлению администрации

МО ГО «Новая Земля»

от 13.05.2020 № 13

Руководителю МБДОУ
Детский сад «Умка»

Зыряновой С.В.

(ФИО родителя/законного представителя ребенка)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу зачислить моего ребенка

в дежурную группу МБДОУ ДС «Умка» с «____»______________2020 г.

(дата)                                                        (подпись)                                     (расшифровка)

Приложение 3
к постановлению администрации

МО ГО «Новая Земля»

от 13.05.2020 № 13

СПРАВКА
Настоящая справка выдана
(ФИО, дата рождения)

о том, что он (она) работает в

(наименование организации)

и осуществляет деятельность, которая не приостановлена в соответствии с федеральным и региональным законодательством.
Дата выдачи: «____»___________а2020 г.

(ФИО воспитанника, дата рождения)

Угловой штамп

Исх. №___ от  _______     2020 г.

_____________________               _______________                         _____________________

(наименование должности                               (подпись)                                               (инициалы, фамилия)

 руководителя или иного

 уполномоченного лица)